E X E M P L U M VIII.

Quaeratur valor fractionis $\frac{i - \sin x + \cos x}{\sin x + \cos x - i}$ casu, quo ponitur $x = \frac{\pi}{2}$ seu arcui 90 graduum.

Sumitis differentialibus obtinebitur haec fractio $\frac{-\cos x - \sin x}{\cos x - \sin x}$ quae posito $x = \frac{\pi}{2}$ ob $\sin x = 1$ & $\cos x = 0$ abit in i : ita ut unitas sit valor quaesitus fractionis propositae. Quod idem patet sine differentiatione: cum enim sit $\cos x = V(1 + \sin x)(1 - \sin x)$

fractio

fractio proposita abit in hanc $\frac{\sqrt{1 - \sin x} + \sqrt{1 + \sin x}}{\sqrt{1 + \sin x} - \sqrt{1 - \sin x}}$,
quae fit evidenter $= 1$, si fiat $\sin x = 1$.

E X E M P L U M IX.

Invenire valorem huius expressionis $\frac{x^x - x}{1 - x + \ln x}$ *casu*
quo ponitur $x = 1$.

Loco numeratoris & denominatoris eorum differentialibus substitutis prodibit ista fractio : $\frac{x^x(x+1/x)-1}{-1+1/x}$, quae cum etiam nunc fiat $= \frac{\circ}{\circ}$ posito $x = 1$, sumantur denuo differentialia, ut prodeat $\frac{x^x(x+1/x)^2+x^x/x}{-1/x^2}$, quae posito $x = 1$ abit in -2 , qui est valor fractionis propositae casu $x = 1$.

362. Quoniam hic omnes expressiones, quae quibusdam casibus indeterminatos valores recipere videntur, pertractare constituimus, huc non solum pertinent eae fractiones $\frac{P}{Q}$,

quarum numerator ac denominator certo casu evanescunt; sed etiam eiusmodi fractiones, quarum numerator ac denominator certo casu sunt infiniti, huc sunt referendae: propterea quod earum valores aequae indeterminati videntur. Si scilicet P & Q eiusmodi fuerint functiones ipsius x , ut casu quopiam $x = a$, ambae sunt infinitae, fractioque $\frac{P}{Q}$ induat hanc formam $\frac{\infty}{\infty}$; quoniam infinita aequae ac cyphrae inter se rationem quamcunque tenere possunt, hinc valor verus minime cognosci potest. Hic quidem casus ad praecedentem revocari potest; fractionem $\frac{P}{Q}$ in hanc formam $\frac{1:Q}{1:P}$ transmutando, cuius

fra-

fractionis numerator ac denominator casu $x = a$ evanescunt; ideoque eius valor modo ante tradito inveniri potest. At vero quoque sine hac transformatione valor invenietur, si loco x non a , sed $a + dx$ substituatur, quo facto non eiusmodi infinita absoluta ∞ provenient; sed ita erunt expressa $\frac{1}{dx}$ vel $\frac{A}{dx^n}$; quae expressiones etsi sunt aequae infinitae ac ∞ , tamen comparatione inter dx eiusve potestates instituta, valor quaesitus facile colligetur.

363. Ad eandem classem quoque pertinent producta ex duobus factoribus constantia, quorum alter certo casu $x = a$ evanescit, alter vero in infinitum abit: cum enim quaevis quantitas per huiusmodi productum $0 \cdot \infty$ repraesentari possit, eius valor indefinitus videtur. Sit PQ huiusmodi productum, in quo, si ponatur $x = a$, fiat $P = 0$ & $Q = \infty$, eius valor per praecpta ante tradita invenietur, si ponatur $Q = \frac{I}{R}$, tum enim productum PQ transmutabitur in fractionem $\frac{P}{R}$: cuius numerator ac denominator ante casu $x = a$ evanescunt, ideoque eius valor methodo ante exposita investigari poterit. Sic si quaeratur valor huius producti $(1-x) \tan \frac{\pi x}{2}$ casu $x = 1$, quo fit $1 - x = 0$ & $\tan \frac{\pi x}{2} = \infty$, converatur id in hanc fractionem $\frac{1-x}{\cot \frac{1}{2}\pi x}$, cuius numerator ac denominator casu $x = 1$ evanescunt. Cum igitur sit differentiale numeratoris $1-x = -dx$, & differentiale denominatoris $\cot \frac{\pi x}{2} = -\frac{\pi dx}{(\sin \frac{1}{2}\pi x)^2}$, casu $x = 1$ valor fractionis propositae erit $= \frac{2}{\pi} \cdot \sin \frac{\pi x}{2} \cdot \sin \frac{\pi x}{2} = \frac{2}{\pi}$, ob $\sin \frac{\pi}{2} = 1$.